Ayuntamiento de Madrid

A
4071

10 - 10

Ayuntamiento de Madrid

DIONYSII HA
LICARNASSEI AN-

TIOVITATVM, SI-

LIBRO Originum Ro-

DEL DR. manarum, Li-

L. MARCO bri x.

A
1077

SIGISMUNDO GELENIO
INTERPRETE.

*Adieciimus Vndecimion ex uersione La-
pi: ac Indicem rerum notatu digna-
rum locupletissimum.*

VIRTYBVCHE

COMITE FORTUNA

APVD SEB. GRY-
PHIVM LV-
GDYNI.

R. n. 4679

f. C. B. A.

DIONYSII HA
LICARNASSEI AN-

TIOVITATVM, S I-
LIBRO Originum Ro-
DEL DR. manarum, Li-
L. MARCO bri x.

A
1707

SIGISMUNDO GELENIO
INTERPRETE.

*Adiectum Undecimum ex uersione La-
pi: ac Indicem rerum notatu digna-
rum locupletissimum.*

VIRTVTIBVCE.

COMITE FORTYNAS.

APVD SEB. GRYPHIVM LV-
GDVNI.

N. 4679

f C B A

REVERENDISSIMO

AC ILLVSTRISSIMO PRIN-

cipi & domino, domino Io. Rodolpho

Murbacensi Lutrensiq; Ab-

bati Sigismundus Ge-

lenius S.

PN PROMISSVS Dionysius illu-
strissime princeps uenit ad tuã am-
plitudinẽ pignus nostra gratitudi-
nis, scriptor cui paucos in hoc gene-
re conferas, præferas iure neminẽ. Fuit huic uiro
patria Halicarnassus, Asiæ littoralis urbs ex
aduerso Rhodi sita, quæ iam antè Herodotũ illis
suauiloquentem dederat. ipse eximius inter sui
seculi rhetoras, antiq; existimationis criticus
erat, ut omnes libenter sequerentur eius de quo-
cumq; siue antiquo siue recente scriptore senten-
tiam. eam gloriam doñi nactus Romam nauigauit
ad orbis totius theatrum, quo tempore
Casar Augustus nuper deuictus & sublato
Antonio solus rebus Romanis præerat: commo-
ratusq; inibi per annos uiginti, & cum proce-
ribus uersatus, adeptusq; lingue Latine scien-
tiam, quo hospitij gratiam reserret, instituit
urbem nondum Græcis celebratam literis, apud
Græcos suos illustriorem reddere, id in primis
studens, ut eam contra uulgi opinionem uindi-
caret à barbaria, quòd tum propter sermonem

LIBRO 2

a 2

des

D. L. D. R.

L. M. G.

detortum à prisca origine, & opitarum gen-
 tium consuetudine mixtum ac uiciatum, habe-
 retur pro barbara: simul hoc agens, ut Greci
 equiore animo cum alijs imperata, facerent eo-
 rum quos scirent non alienos à suo sanguine.
 Eadem ratione superioribus seculis adoptati
 fuerant Macedones, quo minus puderet serui-
 zij, cum tamen eorum lingua, licet finitima, non
 intelligeretur à Græco homine, sicut liquet uel
 ex mensium nominibus. Inualuit certe hæc opi-
 nio, ut Latini homines Latinaq; litera non cen-
 serentur in barbaris, præsertim postquam disci-
 plina omnes his quoq; tractari coepta sunt: &
 quemadmodum Oriens non solum multis in pro-
 uincijs populariter Græcam linguam recepit,
 uerum iura sacraq; sua non alia complecti di-
 gnatus est, itidem Occidens eundem honorẽ La-
 tinis literis habuit. Nec quæstionem de causis hoc
 potissimum argumentum delegit DIONY-
 SIVS: sed cum sciret historiam esse morum &
 actionum omnium tam priuatarum quam pu-
 blicarum ceu exemplar, & uitæ speculum, plu-
 rimūq; referre unde petatur exēpla, sumpsit sibi
 scribēdas res Romani populi, prisca in quā illius
 in omni genere uirtutum pace ac bello exerciti,
 necdum corrupti exoticis uel opibus uel uitijs:
 qui tulit primum reges fortissimos ac sanctissi-
 mos, quamuis ipsos nō natos ex regibus: deinde
 regni in tyrannidem degenerantis impatiens, li-
 bert

bertatem afferuit tutatusq; est per incorruptis-
 simos Junios, Valerios, Lucretios, Horatios, Mu-
 tios, Menemos, Largios, Marcios, Quintios, Fa-
 bios, cæterosq; his similes. Narrat enim primum
 exordia Romani generis, repetita ab antiquis-
 simis Græciæ gentibus, Ocnotris expulsoribus
 Sicularum ex Italia, Pelasgis, Arcadibus,
 Epeis, Troianis, quæ prima omnium Græcarum
 colonia trans Hellespontum in Asiâ auspici-
 cius dardani deducta est. Deinde quomodo alte-
 rum Latij caput Romanam urbem Marte pro-
 gnatus Quirinus condidit, eiq; finitimis populis
 perdomitis securitatem peperit. Numa religio-
 nibus additis militares animos ad uitã mitio-
 rem & iustiora traduxit studia. Tullus sublata
 de principatu controversia, primò præposuit eã,
 mox consilio tutiore uniuic suæ metropoli. An-
 cus mare usq; protulit eius imperium. Priscus
 Tarquinius finitimarum gētiū fecit principẽ.
 Seruius censu instituto effecit ut nires suas no-
 sceret. Sub ultimo Tarquinio accesserunt Sibyl-
 lina oracula, unicum in rebus dubijs refugium:
 cuius regis non ferenda superbia libertatis ex-
 ciuit desiderium, eiusq; afferendæ occasionẽ pro-
 cerib. præbuit. Rulsis Tarquinijs per XIII
 annos bellatum est cum tentantibus reditum,
 fretis Hetruscorum atq; Latinorum auxilio: &
 hinc quoq; crescendi ansa arrepta est uiris for-
 tibus. Exincto deinde cum uniuersa familia

Superbo effloruit ciuitas sub consulibus: quorum potestas iam inde ab initio sic temperata fuit ut nec decemviri quicumvis legum latores, nec numerosi tribuni militum, nec dictatores amplissima potestate moderate usi ac leniter, æque profuerint aut placuerint. Constituta communi libertate laboratum est nonnihil seditionibus: sed his confestim prudentium uirorum autoritas remedium attulit. Videre licet obiter triplicem formam reipublicæ, primò regiã, relicto tamen penes populũ belli pacis ac legum sancendarum & magistratum creãdorum arbitrio: mox administrationem rerum per optimates patricos, donec plebs quoq; in partem curarum & honorum assumpta est, postquã per suos tribunos uicis ut admitteretur ad magistratus & sacerdotia. Licet imperij quoq; uidere fundamẽta tantæ olim moli succeltura, legibus, religionibus, magistratibus, reliq; militaris ac rusticæ subnixæ studijs. Sed nihil æquè profuit ad profcrenda urbis & imperij pomæria, quàm quòd uictis parcebatur: & aut inopes eò mittebantur in colonias, aut inde traducebantur in urbem ascribendi tribulibus, & aucturi ciuium Romanorũ numerũ. unde etiam lingue mixtura, matureq; secuta deprauatio, Sabinis, Etruscis, Hernicis, Volscis, Aequisq; ascitis, ut mirum sit potuisse præminere in Romano sermone dialecton Pelasgicam. Fuit tamen initio principatus penes Romanos

mag

magis quàm dominium, & à finitimis populis non sine contentione impetratum est ut pro socijs haberentur uerius quàm pro subditis, cedebaturq; uirtutibus Romanorũ potius quàm uiribus. His-
 ius populi res memorie proditurus D I O N Y -
 S I V S, duo precipua quædam domo ad hoc ne-
 gotium attulit, singularem prudentiam coniun-
 ctam cum pari eloquentia, atq; ita susceptum
 onus sustinere facile potuit. Et quia primæ ori-
 gines repetēda serant, si non à Chao & Iano Ia-
 petoq; certe ab antiquissimis seculis, quorũ soli
 pœtæ meminere: necubi seducerentur ab au-
 toribus dubie fidei, sequitur concertum plu-
 rimum, & uerisimiliora peruestigat sagaciter,
 certis modo argumentis assentiens: ut sunt lo-
 corum nomina, sanaq; passim à priscis heroibus
 condita. Verùm in his tradendis ueniam &
 postulante & merentur, qui transeunt tam re-
 mota ab ætatis sue memoria. Quæ urbem con-
 ditam sequuntur hausit ex antiquissimis pro-
 batissimisq; Romanorum scriptoribus, Fabio
 Pictore atq; Cincio, Catoneq; & Valerio An-
 tiate, ac cæteris quos etiam Liuium sequi non
 piguit. at ne hic quidem sine delectu acerrimoq;
 illo suo iudicio: imò plerunq; coarguit quorun-
 dam negligentiam, uel ex supputatione tempo-
 rum, uel alijs bonis rationibus: cuius generis est
 censura de ætate Superbi Turquinij, a Lauren-
 tio Valla usurpata. Si quid illi produnt quod

aut hyperbolice sapiat, aut alioqui parum quaderet Romanis moribus, id silentio præcrit: quale est ferinum illud, quod *Liuius* scribit de *Scauola* manum torrente in foculo: quem noster *Mutium Cordum* nominat, longeque uerisimilius atque etiam decentius denarrat hominis facinus. nam *Scauola* cognomen alijs de causis in *Mutiam* gentem recipi potuit: nec enim solo igni clades inferitur artibus: & uidetur alicuius studio cognomini gentilicio afficta honesta fabula. Ordinem temporum sequitur, quæ præluce perpetua successio regum atque magistratum. Res præclare gestas sic narrat & laudat. ne accedat ad maiorum amulationem posteros, quæ præcipua lectionis utilitas: et est hic mira exemplorum uarietas ac copia. nec euentus tantum describit, sed & consilia, tum si quid inopinatum accidit. nec tantum bellicæ facinora memorat, uerum non minore cura pacis artes, quibus uel ordinum concordie, uel ciuitatis libertati ac tranquillitati consulitur, mutilam censens historiã ubi nihil præter prælia legitur & expugnationes urbium. Quantumuis magnis rebus narrandis sufficit, nihil culpa sua detereus, omnia contexens aptissime, ubique sui similis, nusquam prope abundus, sic temperans narrationem, ut nec supersit quicquã, & nihil desideres amplius. Interdum exspatiatur digressionibus, ne his quidem infrugiferis: aliàs delectat descriptionibus,

bus, rem ceu ob oculos ingerens. Quae omnia stilo prosequitur luculentissimo, non tam ad luxum ornato quàm ad mundiciem, in affectato, graui, dilucido, diuersis uirtutibus Herodotum ciuem suum. & Atticos Thucydide Xenophontemq; referens, coniungēs quae illis erant singula. ubiq; rhetorem agnoscas, non raro philosophum. Itaq; impensa in hoc opus iusta opera, non rude commentarium nobis reliquit, sed absolutissimam historiam. Quo factum est ut cum Theopompi, Ephori, Philisti, Hecataei, Anaxilai, Timaei plurimorumq; aliorū scripta interciderint, Polybii Diodoriq; maiori ex parte perierint: & in nostris literis desideretur integer Trogus, Sallustijq; historia, minimum supersit de Liuiio, non multum de Tacito, dimidiatus exstet Ammianus (quos si haberemus, absolutam teneremus Romanarum rerum memoriam ab Vrbe cōdita usq; Gratiani Augusti tempora, & labem imperij uastantibus transfrancis transdunbianisq; hostibus editam) huius monumenta ad nostrā .etatem ob eximiam eorum utilitatē seruata sint. Et merito: erat enim uir omni genere disciplinarū expolitissimus, dogmatum philosophicorū peritus, ita tamē ut in Platonē sit propensior, alienus ab adulatione & affectibus, licet mouēdis illis mirus artifex, uirtutū magnus amator & inter has frugalitatis ac temperantiae comitū innocentia, reprehensor uitiorum sui

seculi: de rebus diuinis, ut ea tempora ferebant, non male sentiens. nam de providentia per occasionē reuerenter ac pie loquitur, sic uirtutem Romanorū predicans, ut tamen eorū fortunam pendere faueatur à fauore numinis. aliquando reuerendie istorū impudentiā, qui negant superos curare terrestria. Et quia res populi Ro. mādat liceris, grauitate cū Romanis historicis certat, in concionibus Liuianam prae se ferens uehementiam, & uerba personis aptissima tribuens. Historiam suam pollicetur se producturum usq; ad initiū primi belli Punici, sed uidetur morte immatura praeventus non absoluisse quod instituerat. id quo magis suspicer, faciunt quae habentur sub titulo libri undecimi, Luseciae non edita, & proinde nec à nobis uersa, sarrago quaedam indigesta carens ordine, Plinēq; uice commentarij parata, nec habens quicquam simile prioribus uoluminibus: quā uel in hoc reliquimus suo loco immotam, ut autorem appareat operi cepto immortuum. Eandem causam opinor cur nō reperiantur libri, quos in fine primi Antiquitatum promittit se scripturum de Romanorum repub. Praeter praesens uolumen supersunt eius rhetorici aliquot commentarij: ut, De compositione, seu orationis partium apta inter se collatione, ad Rufum. Artis rhetoricae capita quaedam ad Echecratem. De Thucydidis idiomatibus ad Ammæum. Suidas meminit

meminit & libri *De antiquorum oratorum* characteribus. Haecenus de DIONYSIO. non enim scribimus, ac ne possumus quidem pro dignitate, eius encomium. *Huius Antiquitates* ante annos quinquaginta opinor, uertit *Lapus* nescio quis, sed sic, ut ex dilucidis, & aliorum quoq; libris lucem inferentibus, fecerit obscurissimas: quòd ipse in oculis afferret caliginē, quē admodum ille *Senecæ* canillo notatus spinas circumferebat in pedibus. infelici interpreti nihilo felicior typographus cōrigit, dignum (ut aiunt) patella operculum. tanta erat eius seculi & superiorum barbaries. itaq; non magno fructu legebatur, sed non sine magno tædio. Proxima editione HENRICVS *Glareanus* pœta, nunc in *Friburgēsi* academia liberalium disciplinarū professor publicus, homo cū aliis polyhistorum in mathematicis absolutissimus, & quæ peculiaris ipsius laus est, in formanda iuuentute indefessus idq; prospero successu auditorij conatus opem ferre scriptori miseris modis tractata, expertus est malū esse immedicabile absq; subsidio *Græci* codicis, nisi quòd quadam ex aliorū librorū collatione cōiectando affectus est. nam ea phrasis est interpretis, ut sæpe dubites *Græcus* an *Latinus* loquatur, certo tamen scias te non intelligere, præsertim si idiomatis *Græci* sis rudis. Itaq; miserat me tanti uiri, digni quī melius cognosceretur à Romanis, quorum uirtutes

eutes tantopere celebrat. tandem ex insperato
 porrectum est remedium. nam cum Christianissi-
 mo Francorum regi FRANCISCO sua Mi-
 nerua, hoc est eruditi uiri quos amplectebatur
 & fouebat excitans eorum ingenia, in mentem
 misisset ut regiam officinam typographicā in-
 stitueret conuenientem dignitati tanti nominis,
 inter multos præclaros scriptores prodijt &
 DIONYSIVS. ô animum planè regium, gna-
 rum quibus uita iuuetur artibus: quem utinam
 libeat emulari cæteris Christianis principibus.
 Et spes est ita fore, quando non defuit qui recēs
 etiam tum exemplum imitaretur serenissimus
 Lusitania & Gymnæa rex IOANNES eius
 nominis tertius, & non contentus in regno suo
 nouam Conimbrica fundasse academiā, addi-
 dit ei typographos regios. hic uerò non dissimul-
 andus est mihi tuus quoq; illustrissime princeps
 animus, dum per occasionem libenter soles typo-
 graphos iuuare exēplaribus simul ac pecunijs,
 non mediocri sanè tua laude, reiq; literaria ed-
 modo. sed ut cœpi dicere, oblata Græci codicis
 copia, paruo molimine sum impulsus ut totum
 opus melioribus auib; uerterem. auctores porro
 eius audacia fuerunt mihi cōpatres mei cariss.
 Hieronymus Frobenius & Nicolaus Episco-
 pius honestæ memoriæ Ioannis Frobenij lauda-
 tissimi uiri alter gener, alter filius, qui heredi-
 tarias curas ad iuuandam rem literariam con-
 ferunt

ferunt communi cōsilio, incredibiliq; industria. Quid enim unquam ex eorum officina exiit nō melius & expolitius? quot eximij scriptores in omni disciplinarum genere his triginta annis inde emissi sunt, partim restituti nitore pristino, partim è latebris, in quibus tot seculis uel sepulti iacuerant, cruti? quorum uel nudam nomenclaturam non caperet una pagina, ne quid dicā de fœtura huius eruditi seculi. Quid quòd prima omnium in Germania ceteras ad emulationem accendit? ἀγαθὴ δ' ἔστι ἡδε βροτοῖσι. Satis enim apparet non alio telo profligatam barbariem. Hæ laudes ut uera ita confesse sunt omnibus studiosis bonarum literarum et artiū, candide beneficium agnoscentibus. unde fit ut doctissimus quisq; haud grauatum ijs uiris comodat suam operam, quemadmodum nuper ille ætatis suæ phoenix BRASMV S Roterodamus, Beatus Renanus, Simon Gryneus, Hieronymus Gemusæus: ut taceam de superstitibus, non solum in hac urbe, sed & in longinquis terris degentibus, qui uicissim illustrant hanc officinam & illustrantur ab ea. me quoq; multis iam annis usi tenent grata compede uinctū & benignis officijs, ut equo animo feram parua desiderium. Siquid igitur interim de literis sum meritis, ut quidam meritū putant, & hoc illorum est beneficium: in quorum gratiam ausus sum postremis his annis in Iosepho atque
 Dionysio

*Dionysia ignotas tentare vias, quam consultè
 viderint oī evyvw̄mouis. De fide non sum sollici-
 tus, ne eam cuius utriusq; lingua perito non ap-
 probē, elegantias viri eloquentissimi magistriq;
 eloquētia quī poteram exprimere? ceterū quod
 ad perspicuitatem attinet, dedi operam, ut hac
 quoq; parte proxime archetypū accederē. Pro-
 dit igitur Dionysius tui nominis illustriss. prin-
 cept IO. RODOLPHE auspicijs iam com-
 mendatior, qui ex nobilissima familia natus ha-
 bent in stemmate non te unum principem, orna-
 mentum & ipsi, & huic quod geris muneri, es
 egregium, locumq; obtimes inter non postremos
 Germanie principes. nec mirum cum ad hanc
 dignitatē. attuleris uirtutes quātumuis eximijs
 dignas honoribus, pietatem, integritatem, sincer-
 ritatem, prudentiam, gravitatē, eruditionē: ma-
 gnificentiā uero ac benignitatē eo magis nūc
 colas quo celsiore fortuna cmines: quæ omnia in
 te sunt non uulgaria, sed religioso digna prin-
 cipe: mihi sanē cognita partim ex uno collo-
 quio, partim ex eruditissimis simul ac huma-
 nissimis tuis epistolis. ceteras dotes norūt ac ue-
 nerātur familiares T. A. & inter hos insigni
 literatūra præditi D. Matthias Vlianus A.
 T. cācellarius & Christophorus Stilzius, quiq;
 tue ualeitudinis tuendæ curā commissam habet
 Ioānes Huberus. Hæc igitur tot ornāmēta diui-
 nitus in unū heroem cōgesta merito adhibenda
 crant*